ERRATA

PORTARIA Nº 636/2020

O Prefeito Municipal de Cruz
Machado, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais,
resolve retificar a Portaria nº
636/2020 na publicação do Diá-

A Administração pode anular
seus próprios atos quando eiva-
dos de vícios que os tornam ile-
gais, porque deles não se origi-
nam direitos; ou revogá-los, por
motivo de conveniência ou opor-
tunidade, respeitados os direitos
adquiridos e ressalvada-, em to-
dos os casos, a apreciação judi-
cial, segundo o que preconiza o
art. 49 da Lei 8.666/93.

Cruz Machado, 28 de Outubro
de 2020.

Euclides Pasa
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO N°
182/2020

PROCESSO N° 140/2020
PREGÃO ELETRONICO:

064/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: MANUPA CO-
MERCIO DE EQUIPAMENTOS
E FERRAMENTAS EIRELI..

OBJETO: É objeto desta lici-

rio Oficial do Município edição nº
2101 data de quarta-feira 28 de
outubro de 2020:

Onde se lê: ( Cruz Machado,
PR, 27 de outubro de 2019).

Leia-se:( Cruz Machado, PR, 27
de outubro de 2020).

Permanecem inalteradas todas
as demais condições constantes
na Portaria originária.

Cruz Machado, 29 de outubro
de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

AVISO DE REVOGAÇÃO

PROCESSO 145/2020
DISPENSA 46/2020

O Município de Cruz Machado,
através do Departamento de
Compras e Licitações resolve:

1. Revogar a Dispensa número
46/2020.

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2102 | ANO 8 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 29 DE OUTUBRO DE 2020

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................01

Extratos....................................................01

Relatórios.................................................

Diversos...................................................
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................04

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

LICITAÇÕES

EXTRATOS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

tação a seleção de sociedade
empresária especializada obje-
tivando aquisição de 01  veículo
automotor para 5 passageiros
novo (zero Km) 2020/2020 e um
veículo automotor novo (zero
Km)  cabine dupla tipo PIck-up,
destinados para a Secretaria de
Agricultura desta municipalida-
de em seus itens conforme jus-
tificativa e especificações cons-
tantes do Anexo I deste edital.

DO VALOR: 45.000,00 (quaren-
ta e cinco mil reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06 (seis) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

MANUPA COM. DE EQUIP. E
FER. EIRELI

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
183/2020

PROCESSO N° 140/2020
PREGÃO ELETRONICO:

064/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: VCS COMER-
CIO SERVIÇOS E TRANSPOR-
TES EIRELI.

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada obje-
tivando aquisição de 01  veículo
automotor para 5 passageiros
novo (zero Km) 2020/2020 e um
veículo automotor novo (zero

Km)  cabine dupla tipo PIck-up,
destinados para a Secretaria de
Agricultura desta municipalida-
de em seus itens conforme jus-
tificativa e especificações cons-
tantes do Anexo I deste edital.

DO VALOR: 70.000,00 (setenta
mil reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06 (seis) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

VCS Comercio Serviços e
Transportes Eireli

CONTRATADA

ERRATA AOS CONTRATOS
SOB Nº 154/2020, 155/2020,

156/2020
PROCESSO N 130/2020

Pregão Eletrônico Nº 057/2020

O Prefeito Municipal no uso de
suas atribuições resolve corrigir
a publicação do extrato do Con-
trato 168/2020 no que se refere
à seguinte situação:

Na publicação do dia 15 de ou-
tubro de 2020 do Diário Oficial,
edição 2092.

Referente as  empresas: Salvi
Lopes e Cia Ltda. ME, Marluce
Bezerra dos Santos Lorencone,
Dalem -  Distribuidora de Epi’s
Eireli.

Onde se lê: Dispensa de Licita-
ção 052/2020

Leia-se: Pregão Eletrônico

Edição N° 2102| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 29 de Outubro de 2020

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

057/2020

Permanecem inalteradas todas
as demais condições constantes
na publicação originária.

Para fins de esclarecimento e
motivo de erro formal na data
dos fatos dou ciência sobre a
veracidade do documento.

Cruz Machado, 29 de outubro
de 2020

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

Euclides Pasa

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017     Edição N° 2102| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 29 de Outubro de 2020

DIVERSOS

29/10/2020 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Claudinei Luczckeivicz 441 26/10/2020 27/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba L200 BCO-4675 Viagem a serviço da secretaria de saude

Miguel Ivo Seledes 594 26/10/2020 26/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Siena Adm BDG-6C38 Serviços da Secretaria de Transportes

Miguel Ivo Seledes 594 27/10/2020 27/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Siena Adm BDG-6C38 Serviços da Secretaria de Transportes

Renato Schribenig 387 27/10/2020 27/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Glacir Luis Waligura 474 27/10/2020 27/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória SPIN BAH-2839 Viagem a serviço da secretaria de saude

Claudinei Luczckeivicz 441 27/10/2020 27/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória AMBULÂNCIA BAG-8617Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 28/10/2020 28/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 26/10/2020 26/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 30/10/2020 30/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 23/10/2020 23/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória SPIN BAH-2839 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 27/10/2020 27/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória LOGAN BCI-2272 Transporte de Pacientes

Gilmar Muncinelli 588 28/10/2020 28/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Fiorino BDW-9A45 Serviços da Secretaria de Transportes

Guido Plasse 359 28/10/2020 28/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Siena Adm BDG-6C38 Viagem a serviço da municipalidade

Glacir Luis Waligura 474 29/10/2020 29/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 29/10/2020 29/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba LOGAN BCI-2272 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 28/10/2020 28/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Renault Logan BBL - 9453Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 28/10/2020 28/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 29/10/2020 29/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 28/10/2020 28/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Palio Weekend BAH-2842Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 28/10/2020 28/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba LOGAN BCI-2272 Transporte de Pacientes

Cleverson Cleiton Wendt 1207 28/10/2020 28/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória AMBULÂNCIA AYJ-7098Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 27/10/2020 27/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 28/10/2020 28/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória AMBULÂNCIA BAG-8617Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 29/10/2020 29/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 30/10/2020 30/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO AYI-3983 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 29/10/2020 29/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória AMBULANCIA AZO-1248Transporte de Pacientes

TIAGO KRUL 1534 27/10/2020 27/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Acompanhamento de adolescente

29/10/2020 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Isabel Holocheski Zabandz 1426 27/10/2020 27/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Acompanhamento de adolescente

Ronei da Silva Nadolny 635 29/10/2020 29/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória AMBULÂNCIA AYJ-7098Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 30/10/2020 30/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba LOGAN BCI-2272 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 31/10/2020 31/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba AMBULÂNCIA BAG-8617Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 31/10/2020 31/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Ivo dos Santos 444 29/10/2020 29/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 Canoinhas Renault Logan BBL - 9453Levar veículo para revisão

Jonas Odair Machado da Si 1221 29/10/2020 29/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 Canoinhas Renault Logan BBL - 9453Levar veículo para revisão

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edição N° 2102 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 29 de Outubro de 2020

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

RESOLUÇÕES

____________________________________________________________________

Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 787, centro
Telefone: (42) 3554-1752 ou 3554-2334

Email: smas@pmcm.pr.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA DE CRUZ MACHADO - PR

   RESOLUÇÃO Nº 010 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE - CMDCA do Município de Cruz Machado, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Municipal nº 1607/2017;

Considerando, o Ofício n° 262/2019-SMAS/PSE, protocolado junto

à Secretaria Executiva do CMDCA no dia 20 de dezembro de 2019, no qual é solicitado a
apreciação e aprovação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
- CMDCA, em relação a inserção de Práticas Restaurativas no Plano Municipal de
Atendimento Socioeducativo;

Considerando, os registros em Ata n° 253-CMDCA,da reunião

ordinária realizada no dia 16/01/2020, na qual consta a apresentação e aprovação da
proposta referente a atualização do Plano Municipal de Atendimento Socioeducativo;

Considerando a falha cometida pela Secretaria Executiva do

CMDCA, a qual não emitiu e nem publicou a resolução de aprovação da atualização do
Plano Municipal de Atendimento Socioeducativo;

Considerando a necessidade de emitir e publicar resolução de

aprovação da atualização do Plano Municipal de Atendimento Socioeducativo mesmo
que de forma tardia;

Dispõe sobre a atualização do Plano
Municipal de Atendimento
Socioeducativo de Cruz Machado - Pr
vigência 2014 -2024.

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017t Edição N° 2102 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 29 de Outubro de 2020

____________________________________________________________________

Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 787, centro
Telefone: (42) 3554-1752 ou 3554-2334

Email: smas@pmcm.pr.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA DE CRUZ MACHADO - PR

Considerando, por fim, a deliberação da plenária realizada em
16/01/2020;

RESOLVE:

             Art. 1° - Aprovar a atualização do Plano Municipal de Atendimento Socioeducativo
de Cruz Machado - Pr vigência 2014- 2024;
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cruz Machado, 28 de outubro de 2020.

Isabel V. Frankenberger
Presidente do CMDCA